## L E Y XLI.

*Quales bienes son amortiguados por el pecado mortal, e se abtuan despues que vienen a penitencia.*

**M**vertos son los bienes que los omes fazen estando en pecado mortal, ca non se pueden en ellos saluar, para ganar Parayto, segun

& cap. revertimini 16. quest. 1.

(2) Penas que aurian en este mundo. Sed an valebunt in inferno, ut illic minus torqueatur, glos. voluit, quod sic, in cap. fin. de penitent. dist. 3. prout ibi videtur dicere Augustinus, quod tamen est erroneum, ut tradit Joan. de Medina, in suo tract. de penitent. 3. tract. vers. ut cumque igitur; qui intelligit August. in hoc sensu, videlicet, quod si peccator illa bona opera que fecit, non fecisset, si de precepto scilicet fuisset ex consequenti, acerbius fuisset punitus, quam ea faciendo.

(3) Mas ayna. Vide in cap. falsas, in fin. de penitent. dist. 3.

(4) Acostumbrañe. Vide per Hostiens. ubi supra, & Abb. in dicto cap. quod quidam, ubi & ponunt aliud, quod Diabolus non habet in eo tantam potestatem: adducunt illud Gregorii in Dialogo de Iudæo, qui se manerat signo crucis.

## L E X XLI.

Bona que quis fecit, moriuntur postquam mortaliter peccat, neque sibi profunt in alio seculo, sed si peniteat, & recedat a peccato, reuiuiscunt. Hoc dicit.

gun dize en la ley ante desta. Pero si alguno ouiesse fecho limosnas, o otros bienes, non estando en pecado mortal; si despues cayesse en el, amortiguante por el aquellos bienes que ante auia fecho, e seran amortiguados todauia, en quanto durasse el pecado; pero saliendo del pecado, abtuar e an (1) luego los bienes, por que los fizo antes que pecasse. Porende se deuen todos los Christianos esforçar, quanto mas pudieren, de non estar en pecado mortal, pues que los bienes que entonce fizieren, non les ayudarian a ganar el Reyno de Dios.

## L E Y XLII.

*En quantas maneras fazen bien los binos, que tienen pro a los muertos.*

**R**ogar deuen a Dios los que bien en este siglo por las almas de los finados: ca por los bienes que aqui fazen por ellas, aliuales Dios de las penas a los que estan en el Inferno: (1) e sacalos mas ayna del Purgatorio a los que y son, e lleualos al Parayto: maguer ellos en su vida non pudiesen complir las penitencias.

## Partida I.

(1) Abiuarfe y an. Adde notata per Hostiens. in sum. de penitent. & remission. versic. & an sicut penitentibus, ibi Sed pone, quod aliquis existens in charitate, per quem etiam vide in versic. sequenti, quid de operibus factis in charitate, sed postea mortificatis, per peccatum, neque postea resuscitatis per penitentiam, quod licet non proderent ad vitam eternam (secundum illud Ezech. 18. v. 24. Si auerterit se iustus a iustitia, fecerit iniquitatem, nunquid vivet? Omnes iustitias eius quas fecerat, non recordabuntur; Ezech. cap. 18. v. 24.) proderunt tamen ad illa, de quibus supra in lege proxima.

## L E X XLII.

Minuunt penas purgatorii, ut citius quis perveniat ad gloriam sempiternam, sacrificia clericorum, orationes sanctorum, elemosynæ amicorum, jejunia propinquorum: magis igitur debent amici ista curare, quam pompasam sepulchrum facere defuncto; quia sicut bono non nocet vilis sepultura, ita & malo non relevat pretiosa. Hoc dicit.

(1) A los que estan en el inferno. Sequitur opinionem illorum, qui dixerunt suffragia prodesse existentibus in inferno, ad mitigationem pœnæ, de quo per glos. in cap. tempus 13. quest. 2. & in cap. cum Martha, in glos. fin. de celebrat. Mis. tradit late Hostiens. in summa de penitent. & remission. charta 14. col. 2. & 3. versic. quibus mortuis suffragia profunt, qui pro se adducebant dict. August. in dicto cap. tempus. Theologi tamen tenent, quod his qui sunt in inferno, nihil penitus ista suffragia profunt, sed tantum his, qui sunt in purgatorio; & in istam sententiam Theologorum inclinat Host. ubi supra. dicens illam esse celebriorem, & veriore, quam tenet Magister in 4. sententiar. dist. 47. ex quo enim isti decesserunt extra charitatem, non possunt esse participes bonorum Ecclesiæ, bene facit cap. pro obuentibus 13. quest. 2. & de penit. dist. 2. cap. fin. & eandem sententiam tenet Archidia. in dict. cap. tempus, & Abb. num. 9. post Joan. Calder. in dicto cap. cum Martha.

(2) Quatro maneras. Concordat cum cap. anime defunctorum, & cap. non astimemus 13. quest. 2. & Machabeor. 2. cap. 12. v. 45. Sed pone, quod duo homines decesserunt, unus dives, pro quo multa sunt suffragia: alius pauper, pro quo pauci, vel nullus specialiter cogitat: tunc tamen ejusdem meriti, quis exhibit primo de purgatorio? Host. in summa de penit. & remission. charta 14. col. 4. versic. & nota, quod quidam refert opinionem Hugonis dicentis, quod suffragia Missarum, & Psalmorum, que

committere sunt pro omnibus, communiter profunt eis, de consecr. dist. 2. cap. non mediocriter. Jejunia vero, & elemosynæ, & orationes speciales pro divite facte specialiter eidem, pro quo specialiter sunt, non alii profunt, pro quo specialiter non sunt. & sic citius exhibit dives, refert alios dicentes, quod una eadem die exhibent; quia opera charitatis sunt omnia hæc que sunt pro mortuis: unde is pro quo specialiter fit, non sentit plus allevationis, quam alius; & in istam opinionem inclinat Host. nisi forte quilibet eorum haberet de alieno centum libras, quas restituit divitis heres: pauper autem non habuit quid restitueret; & ideo magis erit in purgatorio, ut sic restituit quam debuit facere, in penam aliam committeretur. Quid ergo valent specialia suffragia facta pro parentibus? Dicit Host. multum, ut tu, qui filius heres es, non damneris (nam ad hoc obligatus est quinque legibus nature, scripture, amicitie, justitie) & quia Judas Machabeus sic definit in collatione illa; vide ibi latius per eum, qui dicit, ad que ista sex proficiunt: & tu videas per S. Thom. in 4. sententiar. dist. 65. & quodlibeto 2. quest. 7. artic. 2. & que dico infra ead. part. tit. 13. in sum.

## L E Y XLIII.

*Como non tiene pro, mas daño, en fazer duelo por los finados.*

**G**entiles fueron omes que ouieron creencias de muchas maneras. E muchos ouo dellos

## H 2

Ley 8.  
tit. 1.  
lib. 1.  
Rec.

communiter sunt pro omnibus, communiter profunt eis, de consecr. dist. 2. cap. non mediocriter. Jejunia vero, & elemosynæ, & orationes speciales pro divite facte specialiter eidem, pro quo specialiter sunt, non alii profunt, pro quo specialiter non sunt. & sic citius exhibit dives, refert alios dicentes, quod una eadem die exhibent; quia opera charitatis sunt omnia hæc que sunt pro mortuis: unde is pro quo specialiter fit, non sentit plus allevationis, quam alius; & in istam opinionem inclinat Host. nisi forte quilibet eorum haberet de alieno centum libras, quas restituit divitis heres: pauper autem non habuit quid restitueret; & ideo magis erit in purgatorio, ut sic restituit quam debuit facere, in penam aliam committeretur. Quid ergo valent specialia suffragia facta pro parentibus? Dicit Host. multum, ut tu, qui filius heres es, non damneris (nam ad hoc obligatus est quinque legibus nature, scripture, amicitie, justitie) & quia Judas Machabeus sic definit in collatione illa; vide ibi latius per eum, qui dicit, ad que ista sex proficiunt: & tu videas per S. Thom. in 4. sententiar. dist. 65. & quodlibeto 2. quest. 7. artic. 2. & que dico infra ead. part. tit. 13. in sum.

(3) Limosnas. Et an potius sit danda elemosyna pro mortuis, quam pro vivis, tradit Luc. de Pen. in lege fin. C. de ann. civ. lib. 11. circa fin. cujus resolutio est, quod si quis videat proximum suum necessitati mortis expositum, aut turpitudini; veluti violentie castitatis, cui si non succurratur, mortem, vel stuprum incurret, vel simillima, tunc vivus est in elemosyna mortuo preferendus: in aliis autem dicit ipse Luc. de Pen. quod ubi non est tanta necessitas, & dans elemosynam, non est habilis ad subveniendum vivis, & mortuis ob facultates exiguas, tunc mortuis sit vivo preferendus, maxime si tales elemosynæ dandæ sunt pro animabus conjunctorum.

(4) De los finados. Curatio funeris, conditio sepulture, pompa exequiarum, magis sunt vivorum solatia, quam subsidia mortuorum; cap. anime defunctorum 13. quest. 2. ad ornatum tamen Ecclesiæ pertinet; quod sunt ibi sepulture honorabiles. Et legatum ad hoc dicitur pium, Paul. de Caltr. in lege 1. §. de impens. ff. ad leg. Falcid. num. 5.

(5) Vilmente. Adde cap. sacris, in fine, de sepul.

## L E X XLIII.

Verè fideles Christiani non debent plangere pro mortuis, sicut Gentiles, qui non sperabant resurrectionem mortuorum. Hoc dicit.